
 

Delibera di Consiglio Comunale n. 28  del Reg. Data 20-11-2013 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 28  del Reg. Data 20-11-13 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA OO.PP. ESERCIZIO 2013 E 

TRIENNALE 2013/2015. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilatredici, il giorno  venti del mese di   novembre alle ore 21:00, nella sala 

delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei 

modi e termini di legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. Alla trattazione 

dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri; 

 

 

RIZZO PROF. VITO P CECOLI GINO P 

STELLA PAOLO P OLIVIERI GIAMPAOLA P 

GRILLI ANNA P ROSCIONI MARIO P 

MANCINI RICCARDO P FALCIONI EMILIANO A 

CASTELLUCCI DANILO P STELLA CONCETTA P 

CORRADINI NARCISO P PESONI MARIA RITA P 

ALOCCHI GIULIO P   

 

Assegnati  n. 13                                        Presenti n.  12 

In carica  n. 13                                        Assenti  n.   1 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Sig.SECONDARI D.SSA ALESSANDRA 

Assume la presidenza il Sig. RIZZO PROF. VITO in qualità di SINDACO 

 

Constata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 

Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei signori: 

 

CASTELLUCCI DANILO 

ALOCCHI GIULIO 

ROSCIONI MARIO 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 28  del Reg. Data 20-11-2013 

 

 

2 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA OO.PP. ESERCIZIO 2013 E 

TRIENNALE 2013/2015. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 72 del 05.10.2012 con la quale 

veniva approvato lo schema del programma triennale dei lavori pubblici relativo al 

periodo 2013-2015; 

 

CONSIDERATO che con delibera di Giunta Comunale n. 38 del 10.05.2013 si è 

provveduto ad aggiornare il suddetto programma triennale dei lavori pubblici relativo al 

periodo 2013-2015 al fine dello spostamento del progetto di "Restauro conservativo e 

miglioramento delle condizioni di fruizione della Rocca di Santa Lucia” dall’anno 2014 

all’anno 2013; 

 

DATO ATTO che nel programma delle OO.PP. sono inserite le seguenti opere; 
 

 

        ELENCO ANNUALE (2013): 
 

        . COMPLETAMENTO ED ADEGUAMENTO   
  IMPIANTI TRATTAMENTO REFLUI URBANI CAPOLUOGO E FRAZIONI 
  (contributo a totale carico ATO) ………………………………..   €     400.000,00 
 

. REALIZZAZIONE ISOLA ECOLOGICA INTEGRATA 
  CON I COMUNI DI PIORACO E SEFRO  
  (in parte con fondi propri comunali in parte con fondi Regionali e COSMARI)                                                            
  …………………………………………………………………………   €     200.000,00 
 
. PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2007/2013 - ASSE 4 - LEADER. BANDO  
  PUBBLICO GAL SIBILLA - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI  
  "RIQUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO FRUIBILITA' MURA STORICHE  
  FRAZIONE CASTELLO".  
  (in parte con contributo GAL in parte contributo Associazione per Castello)                                                            
  ……………………………………………………………………………. €. 160.080,28 
 

. PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2007/2013 - ASSE 4 - LEADER. BANDO  
  PUBBLICO GAL SIBILLA - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI  
  "RESTAURO CONSERVATIVO ROCCA DI S. LUCIA IN LAVERINO".  
  (in parte con contributo GAL in parte contributo Comunanza Agraria di  
  Laverino)                                                            
  ……………………………………………………………………………. €. 164.533,32 
 

 

ELENCO PLURIENNALE  (2014):  
 

. MIGLIORAMENTO PAVIMENTAZIONI SEDI STRADALI 
  CAPOLUOGO E FRAZIONI 
  (contributo) …….……….……………….………………………….   €     400.000,00 

 

. MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MIGLIORAMENTO 
  OPERE DI PRESA SORGENTI, SERBATOI ED ACQUEDOTTI 
    (contributo)………………….………….……………………..….   €      300.000,00 

 

. COMPLETAMENTO IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
  CAPOLUOGO E FRAZIONI 
  (contributo)……………………..……..……………………………. €      200.000,00 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 28  del Reg. Data 20-11-2013 

 

 

3 

 
. REALIZZAZIONE PISTE TAGLIAFUOCO 
    (contributo)……………………..…………………………………. €      300.000,00 

 

 

ELENCO PLURIENNALE  (2015): 
  

. SISTEMAZIONE ARGINATURE FIUME POTENZA: …..………   €   2.000.000,00 

 

. MIGLIORAMENTO SISTEMA DI DEFLUSSO DELLE ACQUE - 
  SISTEMAZIONE CANALE MAESTRO…………………..……….   €   1.000.000,00 

 

. REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO: ………..………  €  2.000.000,00 
 
 

CONSIDERATO inoltre che, relativamente alla realizzazione dell’Isola Ecologia 

integrata con i Comuni di Pioraco e Sefro, l’opera verrà realizzata interamente dal 

Comune capofila (Pioraco) e, pertanto, sulla parte entrata al titolo V e sulla parte spesa 

al titolo II del bilancio di questo Comune non sarà evidenziato alcun stanziamento; 

 

DATO ATTO che, relativamente alla realizzazione di detta isola ecologica  il Comune 

di Fiuminata dovrà contrarre, quale quota parte, un mutuo a tasso fisso di complessivi € 

59.241,00  per la durata di anni 20  (venti);     

 

CONSIDERATO inoltre che, a seguito della recentissima esondazione del fiume 

Potenza in loc. Pontile, appare quanto mai urgente provvedere alla sistemazione delle 

arginature; 

 

Il cons. ROSCIONI MARIO suggerisce di anticipare all’ano 2014 l’intervento di 

sistemazione degli argini del Fiume Potenza; 

 

Il Sindaco accoglie la proposta;  

 

VISTO che le opere programmate sono state inserite nel B.P. 2013 e pluriennale 2013-

2015 che si andrà ad approvare ai punti successivi della presente seduta; 

 

VISTO l’art. 128 del Decreto L.gvo n. 163/2006 e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto L.gvo n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati favorevolmente espressi gli 

allegati pareri richiesti dall'art. 49 del D.Lgvo 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica 

e contabile; 

 

Con il seguente risultato della votazione espressa per alzata di mano: 

presenti n. 12 

votanti n. 12 

voti favorevoli n. 12 

 

D E L I B E R A 

 

- La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 28  del Reg. Data 20-11-2013 

 

 

4 

 

- Di approvare il seguente programma delle Opere Pubbliche 2013-2015, come da 

deliberazioni della Giunta Comunale . 72 del 05.10.2012 e n. 38 del 10.05.2013, 

che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con lo 

spostamento dell’intervento “sistemazione arginature fiume potenza” per 

complessivi € 2.000.000,00 inizialmente previsto nell’anno 2015 all’anno 2014: 

 

        ELENCO ANNUALE (2013): 
 

        . COMPLETAMENTO ED ADEGUAMENTO   
  IMPIANTI TRATTAMENTO REFLUI URBANI CAPOLUOGO E FRAZIONI 
  (contributo a totale carico ATO) ………………………………..   €     400.000,00 
 

. REALIZZAZIONE ISOLA ECOLOGICA INTEGRATA 
  CON I COMUNI DI PIORACO E SEFRO  
  (in parte con fondi propri comunali in parte con fondi Regionali e COSMARI)                                                            
  …………………………………………………………………………   €     200.000,00 
 
. PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2007/2013 - ASSE 4 - LEADER. BANDO  
  PUBBLICO GAL SIBILLA - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI  
  "RIQUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO FRUIBILITA' MURA STORICHE  
  FRAZIONE CASTELLO".  
  (in parte con contributo GAL in parte contributo Associazione per Castello)                                                            
  ……………………………………………………………………………. €. 160.080,28 
 

. PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2007/2013 - ASSE 4 - LEADER. BANDO  
  PUBBLICO GAL SIBILLA - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI  
  "RESTAURO CONSERVATIVO ROCCA DI S. LUCIA IN LAVERINO".  
  (in parte con contributo GAL in parte contributo Comunanza Agraria di  
  Laverino)                                                            
  ……………………………………………………………………………. €. 164.533,32 
 

 

ELENCO PLURIENNALE  (2014):  
 

. MIGLIORAMENTO PAVIMENTAZIONI SEDI STRADALI 
  CAPOLUOGO E FRAZIONI 
  (contributo) …….……….……………….………………………….   €     400.000,00 

 

. MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MIGLIORAMENTO 
  OPERE DI PRESA SORGENTI, SERBATOI ED ACQUEDOTTI 
    (contributo)………………….………….……………………..….   €      300.000,00 

 

. COMPLETAMENTO IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
  CAPOLUOGO E FRAZIONI 
  (contributo)……………………..……..……………………………. €      200.000,00 
 
. REALIZZAZIONE PISTE TAGLIAFUOCO 
    (contributo)……………………..…………………………………. €      300.000,00 
 
. SISTEMAZIONE ARGINATURE FIUME POTENZA: …..………   €   2.000.000,00 

 

 

ELENCO PLURIENNALE  (2015): 
  

 

. MIGLIORAMENTO SISTEMA DI DEFLUSSO DELLE ACQUE - 
  SISTEMAZIONE CANALE MAESTRO…………………..……….   €   1.000.000,00 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 28  del Reg. Data 20-11-2013 

 

 

5 

 

. REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO: ………..………  €  2.000.000,00 

 

-     Autorizzare l’accensione di un mutuo a tasso fisso per la durata di anni venti  di 

complessivi €  

      59.241,00 quale quota parte del Comune  di Fiuminata per la realizzazione  

dell’Isola Ecologia  

      integrata con i Comuni di Pioraco e Sefro, dando atto che lo stesso verrà acceso 

unitamente al    

      Comune di Pioraco, che, quale ente capofila provvederà alla realizzazione 

dell’opera; 

 

- Di approvare le allegate schede, redatte secondo gli schemi tipo approvati con 

Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti n. 11 del 11.11.2011, 

relative alla programmazione suddetta; 

 

Di dichiarare, stante l'urgenza, con la medesima  votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto L.gvs n. 267 

del 18.08.2000. 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 28  del Reg. Data 20-11-2013 

 

 

6 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella 

prossima seduta, viene sottoscritto come segue. 

Approvato e sottoscritto: 

 

     IL PRESIDENTE                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to RIZZO PROF. VITO                  F.to SECONDARI D.SSA ALESSANDRA  

 

 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, 

viene iniziata oggi la pubblicazione  , per rimanervi per  quindici giorni consecutivi nel 

sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009. m. 69. 

Dalla Residenza Comunale, li 19-12-2013 

 

Il Segretario Comunale 

                                                           F.to SECONDARI D.SSA ALESSANDRA 

 

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

 

A T T E S T A  
CHE la presente deliberazione: 

E' stata  pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi: dal 19-12-013 al 03-01-014, senza reclami. 

E’ diventata esecutiva il giorno: 20-11-2013;  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

li,                                                        F.to  SECONDARI D.SSA ALESSANDRA 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.  

Dalla Residenza Comunale, li 19-12-2013         

                         

                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                      SECONDARI D.SSA ALESSANDRA 


